[image: image1.png]

Североуральский городской округ
ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
О проекте Решения Думы Североуральского городского округа

«О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов», одобренного Решением Думы Североуральского городского округа от 23 ноября 2016 года № 82
Дата проведения: 21 декабря 2016 года

Место проведения: г. Североуральск, зал заседаний Администрации

Время проведения: 13-15 часов

Председательствующий:
Меньшиков Борис Васильевич, Глава Североуральского городского округа, исполняющий полномочия председателя Думы Североуральского городского округа.

Секретари слушаний:

 1)  Яновская Елена Ивановна, специалист 1 категории отдела муниципальной службы, организационной работы, информатизации и защиты информации Администрации Североуральского городского округа.

         2) Гросман Евгения Александровна – заместитель заведующего юридической службы Администрации Североуральского городского округа.

Присутствует:

45 человек (список прилагается).
Повестка дня:

1)  Обсуждение проекта Решения Думы Североуральского городского округа от 23 ноября 2016 года № 82 «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»

Докладчик – Толстова Татьяна Владимировна, заместитель начальника Финансового управления Администрации Североуральского городского округа.

Слушали 1. Б.В. Меньшиков:
Открыл слушания.
Слушали 2. Б.В. Меньшиков:

Об избрании рабочих органов слушаний: Секретариата и Счетной комиссии.

В состав Секретариата предложены следующие кандидатуры:

1.  Яновская Елена Ивановна, специалист 1 категории отдела муниципальной службы, организационной работы, информатизации и защиты информации Администрации Североуральского городского округа.
            2. Гросман Евгения Александровна – заместитель заведующего юридической службы Администрации Североуральского городского округа.

          За предложенный состав секретариата голосовали:

«ЗА»: 45
«ПРОТИВ»: 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0

В состав Счетной комиссии предложены:

1) Зырянова Мария Вячеславовна, ведущий специалист отдела экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа;

2)  Свердлова Елена Николаевна, специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа;
За предложенный состав счетной комиссии голосовали:

«ЗА»: 45
«ПРОТИВ»: 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0

Слушали 3. Б.В. Меньшиков:

Об утверждении Регламента слушаний.

1. Доклад – до 30 минут;

2. Вопросы по докладу задаются в письменной и устной форме.

3. Выступления в прениях – до 3 минут.

4. Желающие выступить по существу обсуждаемого вопроса подают заявки в письменном виде в секретариат слушаний.

За предложенный Регламент голосовали:

«ЗА»: 45
«ПРОТИВ»: 0.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0.

Регламент утвержден единогласно.

Слушали 4. Б.В. Меньшиков:

Огласил повестку дня слушаний.

За предложенную повестку дня слушаний голосовали:

«ЗА»: 45
«ПРОТИВ»: 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0

Слушали 5. Докладчика публичных слушаний Толстову Татьяну Владимировну (доклад по повестке)

 «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»

Слушали 6.  Б.В. Меньшиков:

            В соответствии с Положением о проведении публичных слушаний на территории Североуральского городского округа, утвержденным Решением Североуральской муниципальной Думы от 26 октября 2005 года № 88 в адрес организатора публичных слушаний по проекту Решения Думы Североуральского городского округа, вынесенному на публичные слушания, поступили предложения о внесении изменений в проект Решения Думы СГО от 23.11.2016г. № 82 «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» от Администрации Североуральского городского округа.
Слушали 7. Т.В. Толстова:
«На основании информации Министерства Финансов Свердловской области, доведенной до Североуральского городского округа 14 декабря 2016 года об объемах межбюджетных трансфертах на 2017 год по проекту Закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (2 чтение) вносятся изменения в доходную и расходную части бюджета Североуральского городского округа на 2017 год.

Общая сумма доходов и расходов бюджета Североуральского городского округа на 2017 год увеличивается в сравнении с утвержденным проектом Решения Думы Североуральского городского округа от 23 ноября 2016 года № 82 «О проекте Решения Думы Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в сумме 21767,8 тысяч рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов 21767,8 тысяч рублей:

1. Увеличиваются Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего   образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7945,0 тысяч рублей;

2. Уменьшаются Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 6973,0 тыс. рублей

- в связи с реорганизацией муниципальных учреждений путем присоединения МБДОУ № 32 к МБОУ СОШ № 2 с 01 января 2017 года, в соответствии с постановлением Администрации Североуральского городского округа от 20.11.2015 года № 1902 с изменениями от 10.06.2016 года;

-  в связи с уточнением целевых показателей на 2017 год в ноябре 2016 года в части среднесписочной численности работников, заработная плата которых финансируется за счет средств областного бюджета, Министерством общего и профессионального образования Свердловской области был скорректирован бюджет по дошкольным образовательным учреждениям и общеобразовательным учреждениям.

906 0701 0320645310  611 + 3108,4 т. р.

906 0701 0320645320  611 + 54,0 т. р.

906 0702 0320645310  611 + 400,0 т. р.

906 0702 0320645310 621 + 4510,6 т. р.

906 0702 0320645320 611 -) 128,0 т. р.

Итого: +7945,0 т. р.

906 0701 0310445110 611 -) 4315,0 т. р.

906 0701 0310445110 621 -) 2564,0 т. р.

906 0701 0310445120 611 -) 89,0 т. р.

906 0701 0310445120 621 -) 5,0 т. р.

Итого: -) 6973,0 т. р.

3. Увеличиваются Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в сумме 973,8 тысяч рублей, в связи с увеличением целевого показателя по оздоровлению детей на 130 человек (план целевого показателя оздоровления детей (в условиях санаторно-курортных организациях, загородных оздоровительных лагерей, оздоровительных лагерей дневного пребывания) в 2016 году составил 2304 человека, план целевого показателя на 2017 год составляет 2434 человека).

906 0707 0340345600 622 + 973,8 т. р.

4. Увеличиваются Субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) по реализации ими их отдельных расходных обязательств в сумме 20000,0 тысяч рублей на капитальный ремонт дома культуры «Малахит» в поселке Черемухово

901 0801 0440620000 612 + 20000,0 т. р.
5. Уменьшаются Субсидии на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в сумме 178,0 тысяч рублей, ввиду уменьшения количества учащихся. Планируемое количество учащихся на 2016-2017 учебный год по заявленной сети в Министерство общего и профессионального образования в июне 2016 года составляло 4801 учащихся, что на 59 детей больше фактической. Фактическая численность учащихся по состоянию на 1 сентября 2016 года составляет 4742. Так же уменьшилось количество учащихся в бюджетных общеобразовательных учреждениях на 16 человек. По сети на 2015-2016 год их было 346, по состоянию на 1 сентября 2016 года - 330 учащихся.

906 0702 0360145400 612 -) 310,0 т. р.

906 0702 0360145400 622 + 132,0 т. р.

Всего общая сумма доходов бюджета Североуральского городского округа на 2017 год составит 1200142,9 тысяч рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составят 389970,0 тысяч рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят 810172,9 тысяч рублей.

Всего общая сумма расходов бюджета Североуральского городского округа на 2017 год составит 1221324,568 тысяч рублей.

Дефицит бюджета остается без изменений: 21181,7 тысяч рублей.
На основании ходатайства главного распорядителя бюджетных средств – Администрации Североуральского городского округа вносятся изменения в расходную часть бюджета Североуральского городского округа:

1. Администрация Североуральского городского округа перераспределяет бюджетные средства в сумме 350,0 тыс. руб., по следующим мероприятиям:

· Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них
901 0409 0700120000 243  -) 300,0 тыс. руб.;

·  Исполнение судебных актов, принятых в связи с неисполнением полномочий органов местного самоуправления (зарезервированные средства)

901 0113 0150420000 831  -) 50,0 тыс. руб.;

· На мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения (во исполнение протокола заседания Правительственной комиссии Свердловской области по вопросам безопасности дорожного движения от 10.10.2016г. № 35) необходимо обеспечить внесение изменений в программы, в части приведения маршрутов движения пешеходов в соответствие действующим национальным стандартам. В связи с этим в 2017 году будут внесены изменения в существующий проект организации дорожного движения муниципальных автомобильных дорог в г. Североуральске и разработан проект организации дорожного движения муниципальных автомобильных дорог в поселках

901 0409 0700520000 244 + 300,0 тыс. руб.;

· На мероприятия по первичной профилактике ВИЧ- инфекции на территории Североуральского городского округа, в связи с крайне неблагополучной ситуацией по инфицированности ВИЧ- инфекции, для повышения уровня безопасности населения городского округа для приобретения специализированной одежды для волонтеров по первичной профилактике ВИЧ- инфекции

901 0707 1020120000 244 + 50,0 тыс. руб.

В связи с принятием Решения Думы Североуральского городского округа № 89 от 07 декабря 2016 года «О внесении изменений в Решение Думы Североуральского городского округа от 26 января 2012 года № 4 «Об утверждении структуры Администрации Североуральского городского округа» внесены изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета Североуральского городского округа.

На основании вышеизложенного Приложения № 1, 4, 5, 7, 9, 16 изложены в новой редакции.

В текстовую часть проекта Решения Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» внесены изменения:

1) В подпункт 1 пункта 1 и подпункт 1 пункта 2 статьи 1 внесены изменения в части объемов финансового обеспечения, увеличением межбюджетных трансфертов от бюджетов других уровней на 2017 год.».
Слушали 8. Б.В. Меньшиков:

Предлагаю приступить к прениям по обсуждаемому вопросу.

Слушали 9. Б.В. Меньшиков:

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, решение принимается простым большинством голосов от количества участников слушаний (50%+1 голос). Предлагаю перейти к принятию решения по данному вопросу повестки публичных слушаний.
Вопросы к докладчику по проекту Решения Думы СГО.

В виду отсутствия вопросов, замечаний, предложений и дополнений предлагаю прекратить прения.

 В.Э. Цепова зачитала проект решения публичных слушаний по данному вопросу.

Слушали 10. Б.В. Меньшиков:

Предлагаю голосовать.

За предложенный проект решения голосовали:

«ЗА»: ___
«ПРОТИВ»: 0
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:
Решение принято.

По итогам слушаний
Участники слушаний РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект Решения Думы Североуральского городского округа от 23 ноября 2016 года № 82 «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» с учетом дополнений и предложений.
2. Рекомендовать депутатам Думы Североуральского городского округа на очередном заседании Думы Североуральского городского округа принять Решение Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» указанный в пункте 1 настоящего Решения.
3. Направить настоящее Решение в Думу Североуральского городского округа.
4. Опубликовать настоящее Решение на страницах газеты «Наше слово» до 01.01.2017 года.

Слушали 11. Б.В. Меньшиков:

Поблагодарил всех за участие. Закрыл слушания.

Председательствующий на

публичных слушаниях

         Б.В. Меньшиков
Секретарь

             Е.И. Яновская